
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Kul-
turwirt an der Universität Duisburg-Essen vom 24.07.2014 
(VBl. Jg. 12, 2014 S. 969 / Nr. 114), zuletzt geändert 
durch die dritte Änderungsordnung vom 27.10.2017 (VBl. 
Jg. 15, 2017 S. 965 / Nr. 177), wird wie folgt berichtigt: 

 
In der Anlage: Studienpläne wird der Studienplan für das 
Vertiefungsfach Türkisch im Bachelorstudiengang Kultur-
wirt durch die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte 
neue Fassung ersetzt. 

 

 

Duisburg und Essen, den 16. April 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 19.04.2018 Seite 185 Nr. 41 

Berichtigung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang  

Kulturwirt 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 16. April 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 41 Seite 186 

 

 

Auszug aus der Anlage: Studienpläne 

 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

F
a
c
h

- 

s
e
m

e
s

te
r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
stal-

tungs- 
art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie 
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

(Modul)-
Prüfung 

Anzahl der 
Prüfungen je 

Modul  

Sprachpraxis  6 

1 Integrierter Sprachkurs I 3 X  ÜB 40 2 Grundlagen 

 Klausur 1 
2 Integrierter Sprachkurs II 3 X  ÜB 40 2 Grundlagen 

Linguistik I 9 

1 Einführung in die Linguistik 3 X  VO 100 2 Grundlagen 

 Klausur 1 
1 Sprachanalyse  3 X  SE 50 2 Grundlagen 

2 
Morphologie 3  X SE 50 2 Grundlagen 

Syntax 3  X SE 50 2 Grundlagen 

Literatur- u. Kultur-
wissenschaft I 

6 

1 
Einführung in die Kulturen 
des Osmanischen Reiches 

und der Türkei 
3  X VO 100 2 Grundlagen 

 Klausur 1 1 
Einführung in die Geschich-
te des Osmanischen Rei-

ches und der Türkei  
3  X VO 100 2 Grundlagen 

2 
Einführung in die türkisch-

sprachige Literatur 
3 X  VO 100 2 Grundlagen 

Linguistik II 6 

3 Wissenschaftliche Texte 3  X SE 50 2 Aufbau 

Modulprüfung 
Linguistik I 

Mündliche 
Prüfung 

1 3 Mündliche Kommunikation  3  X ÜB 40 2 Aufbau 

4 Textproduktion* 3 X  ÜB 40 2 Aufbau 

Literatur- u. Kultur-
wissenschaft II 

10 

2 
Ansätze und Inhalte der 
Literaturwissenschaft*   

3 X  SE 50 2 Aufbau 

Modulprüfung 
Literatur- u. 

Kulturwissen-
schaft I 

Hausarbeit 1 
3 

Textanalyse u. Inter- 
pretation* 

3 X  SE 50 2 Aufbau 

3 Zeitgenössische Literatur  4 X  SE 50 2 Aufbau 



Amtliche Mitteilungen Nr. 41 Seite 187 

 

 

 

                                                           

1 In den Sprachkursen des Moduls „Mehrsprachigkeit“ wird eine Studienleistung erbracht. Genauere Informationen siehe Prüfungsordnung. 

2 Wird nur nach Möglichkeit angeboten. 

3 Wird nur nach Möglichkeit angeboten. 

4 Wird nur nach Möglichkeit angeboten. 

5 Die Bachelor-Arbeit wird in einem der kombinierten Fächer geschrieben. Die hier vergebenen 12 Cr. fließen nicht in die "Summe Credits" mit ein.  

* Diese Lehrveranstaltung ist mit einer Studienleistung belegt, Näheres siehe Modulhandbuch. 

Linguistik III 7 

4 Spracherwerb 4  X SE 50 2 Vertiefung 

Modulprüfung 
Linguistik I 

Hausarbeit 1 
4 Textlinguistik 4  X SE 50 2 Vertiefung 

5 
Übersetzungswissenschaft 

und -praxis* 
3 X  SE 50 2 Vertiefung 

Literatur- und Kul-
turwissenschaft III  

9 

4 Transnationale Literatur*  3  X SE 50 2 Vertiefung 

Modulprüfung 
Literatur- u. 

Kulturwissen-
schaft I 

Hausarbeit 1 

4 Literatur und Medien* 3  X SE 50 2 Vertiefung 

5 Türkei und Europa* 3 X  SE 50 2 Vertiefung 

5 
Diversität:  Ethnie, Religion, 

Geschlecht, Klasse 3 X  SE 50 2 Vertiefung 

Mehrsprachigkeit1 10 

5 
Ringvorlesung Mehrspra-

chigkeit 
3 X  VO 100 2 

Aufbau 

Modulprüfun-
gen Linguistik I 
und Literatur- u. 
Kulturwissen-

schaft I 

Hausarbeit 1 

6 Osmanisch Einführung2 4  X ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Arabisch Einführung IOS 4  X ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Griechisch Einführung IOS 4  X ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Kurdisch Einführung IOS 4  X ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Persisch Einführung3 4  X ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Armenisch Einführung4 4  x ÜB 40 4 Grundlagen 

6 Mehrsprachigkeit 3 X  SE 50 2 Vertiefung 

Forschungsmetho-
den 

2 6 
Wissenschaftliches For-
schen und Schreiben* 

2 X X ÜB 40 2 Vertiefung  (keine)  

Bachelorarbeit5 12 6             

Summe Credits 65              



Amtliche Mitteilungen Nr. 41 Seite 188 

 

 

 


